生的递延所得税资产。但是同时具有下列特征的交易中因资产或负债的初始确认所产生的递延所得税

资产不予确认：A、该项交易不是企业合并；B、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

（或可抵扣亏损）。

61

公司对与子公司、联营公司及合营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件的，确

认相应的递延所得税资产：A、暂时性差异在可预见的未来很可能转回；B、未来很可能获得用来抵扣

暂时性差异的应纳税所得额。

公司对于能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，以很可能获得用来抵扣可抵扣亏损和税款抵减

的未来应纳税所得额为限，确认相应的递延所得税资产。

（2）递延所得税负债的确认

除下列情况产生的递延所得税负债以外，本公司确认所有应纳税暂时性差异产生的递延所得税负

债：

A、商誉的初始确认；

B、同时满足具有下列特征的交易中产生的资产或负债的初始确认：

①该项交易不是企业；②交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣损）。

C、公司对与子公司、联营公司及合营企业投资产生相关的应纳税暂时性差异，同时满足下列条件的：

①投资企业能够控制暂时性差异的转回的时间；②该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

（3）所得税费用计量

公司将当期所得税和递延所得税作为所得税费用或收益计入当期损益，但不包括下列情况产生的

所得税：A、企业合并；B、直接在所有者权益中确认的交易或事项。

27、 重要会计政策和会计估计变更

1、会计政策变更

2018年 6月财政部发布了《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15

号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据

及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固

定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归

并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应

付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项

应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”

明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者

权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，

62

对 2017年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017-12-31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 14,007,926.84 14,007,926.84

应收票据 1,352,680.00 - -1,352,680.00

应收账款 12,655,246.84 - -12,655,246.84

应付票据及应付账款 - 19,653,086.90 19,653,086.90

应付账款 19,653,086.90 - -19,653,086.90

其他应付款 42,552.00 114,253.63 71,701.63

应付利息 71,701.63 - -71,701.63

管理费用 12,612,724.08 6,980,297.09 -5,632,426.99

研发费用 - 5,632,426.99 5,632,426.99

2、会计估计变更

公司报告期无会计估计的变更。

四、税项

1、主要税种及税率

税   目 计   税   依   据 税率

增值税 按销售收入及其他收入营业额 17%/16%

城建税 免抵税额和应交流转税额 7%

教育费附加 免抵税额和应交流转税额 3%

地方教育附加 免抵税额和应交流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%

2、税收优惠及批文

公司2017年12月11日通过高新技术企业审核，取得《高新技术企业证书》，编号为GR201744008235，

资格有效期为三年,企业所得税优惠期为 2017 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日，按照 15%的税率计缴

企业所得税。

63

五、财务报表主要项目注释

1、 货币资金

项   目   2018-12-31 2017-12-31

现金 19,194.52 6,258.08

银行存款 6,041,883.79 3,625,708.20

其他货币资金： - -

合   计 6,061,078.31 3,631,966.28

其中：中国银行定期户存款余额 30 万元，期限为 2017 年 4 月 19 日至 2020 年 4 月 19 日，该笔款